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ANOTACE

Diplomová práce Dlouhodobý projekt v primární škole mapuje využití

projektového vyučování na primární škole. Zabývá se dlouhodobým projektem

realizovaným na prvním stupni ZS pomocí různých vyučovacích metod a přístupů.

Teoretická část seznamuje s poznatky z oblasti organizace práce v projektech na

primárních školách, dále vysvětluje základní terminologii dané problematiky. Část

praktická obsahuje rozpracovaný celoroční projekt Zdraví realizovaný ve čtvrté třídě

základní školy a jeho následnou reflexi.

ANNOTATION

Dissertation Long-term project in a primary school surveys the use of a long-

term project teaching in a primary school and depicts a long-term project called Health

by means of using a wide range of teaching techniques and methods. Theoretical part of

dissertation includes observations about areas of organisation of work and basic

terminology of project teaching in a primary school. Practical part describes the

realisation of the year-round project Health immensed in a fourth class and its

subsequent reflection.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zrealizovat navržený projekt Zdraví ve čtvrté třídě

základní školy.

Dosáhnu cíle pomocí těchto úkolů:

1. Prostudovat dostupnou literaturu k projektu

2. Pokusit se najít smysl projektu v ZŠ

3. Prostřednictvím známých a již využívaných projektů vytvořit vlastní projekt.

4. Zrealizovat konkrétní projekt na ZŠ

5. Zformulovat a popsat překážky a problémy, se kterými jsem se setkala při realizaci

daného projektu

Podnět k diplomové práci jsem získala při souvislé praxi ve čtvrtém ročníku na

základní škole Chlupová. Měla jsem možnost podílet se na tvorbě projektu „Den

s Andersenem" a také jsem realizovala jednu jeho část.

Kromě nových námětů a cenných zážitků při práci s dětmi jsem získala i

zkušenost s tvorbou a realizací projektu.

Projektová metoda umožňuje propojit a kombinovat různé metody a prvky vyučování.

Nabízí nové pohledy a možnosti jak pro žáka tak pro učitele.

Projektová metoda mě oslovila právě svou možností využít různé formy a

metody výuky a množstvím námětů, které mohou přinést děti nebo učitel. Prolínání

předmětů umožňuje podle mého názoru nahlížet na problém v širších souvislostech.

Děti se učí řešit problém na základě svých zkušeností a díky novým poznatkům,

které získaly samostatně nebo při spolupráci se spolužáky.

Myslím si, že by projektová metoda a projekt neměly v současném pojetí školy

chybět. Osobně bych projektovou metodu zařadila mezi základní stavební prvky

moderního vyučování nejen na prvním stupni.

Námět na projekt jsem zvolila z pocitu, že děti v dnešní době jsou zavaleny

všemožnými výrobky, reklamami a informacemi, které nepodporují zdravý vývoj dítěte

nebo svými výroky klamou či vzbuzují falešné představy. Chtěla jsem, aby děti

pochopily zdraví jako hodnotu a cítily potřebu o něj pečovat.

Projekt Zdraví jsem uskutečnila ve čtvrtém ročníku na základní škole, kde

působím již druhým rokem a jsem třídní učitelkou 4.B.

7

Prostředí školy znám velmi dobře a jsem v kontaktu s učiteli druhého stupně

(převážně s pí. uč. matematiky, dějepisu a tělesné výchovy), učitelem angličtiny (je

zároveň školitelem RVP) a také s vychovatelkami v družině, se kterými jsem

připravovala zápis do prvních tříd („Putování za pokladem").

Třídu 4.B učím od třetího ročníku, a tak jsem seznámena s jednotlivými dětmi,

jejich individuálními zvláštnostmi.

Samotné realizaci projektu napomáhá i fakt, že děti znají můj způsob práce.

Tento projekt jsem jednak uskutečnila z vnitřní potřeby vyzkoušet si celý jeho

proces (příprava, realizace, reakce na nové podněty, hodnocení a reflexe) a jednak

sledovat, jak tuto metodu/formu práce přijímají děti.

Informace o projektech jsem hledala v odborných publikacích, na internetových

stránkách a také mezi učiteli základních škol. Téma zdraví je velice široké a obsáhlé a

proto nebylo obtížné získat potřebné údaje a materiály.

Po načerpání teoretických znalostí o projektu, jeho možných podobách a o tématu

zdraví nebránilo nic v jeho samotném uskutečnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PRIMÁRNÍ ŠKOLA

1.1 Vymezení pojmu primární škola

Pojem primární škola vyjadřuje vztah k předcházejícím i následujícím školským

stupňům. Jedná se o takzvaný 1. stupeň základní školy, pro jehož vymezení byly a jsou

užívány termíny škola obecná, národní, elementární či počáteční. Primární škola je

termínem nejvíce vyhovujícím jednak z pozice postavení daného stupně ve školském

systému a taktéž nejlépe odpovídá mezinárodní terminologii.

Termíny obecná a základní škola navíc označují dosud platné názvy

vzdělávacích programů pro daný stupeň škol. Elementární příliš vzbuzuje představu

pouze počátečních ročníků. Dalším stupněm je navíc škola nazvaná sekundární

(současný 2. stupeň základní školy), je proto naprosto logické pro předchozí stupeň

užívat termínu škola primární.24

1.2 Cíle primární školy

Stěžejním cílem primární školy je poskytnout základ všeobecného vzdělání

z oblastí blízkých životu a použít nabyté vědomosti v praktickém životě. Jedním

z hlavních úkolů primárního vzdělání je záměrně a systematicky rozvíjet jazykový

potenciál. Jeho úroveň ovlivňuje poznávací schopnosti a má veliký vliv na vývoj

čtenářské dovednosti. Tento potenciál je důležitý nejen z hlediska čtenářství, získávání

nových informací (o své kultuře apod.), ale i pro své psychologické opodstatnění.

V zásadě je možné shrnout cíle primární školy do několika okruhů. Prvním je osvojení

si gramotnosti a získání uceleného náhledu na svět, následuje rozvoj osobnosti dítěte a

jeho utváření postojů ke společnosti, k prostředí i ke vzdělání. Pomocí výběru učiva a

vyučovacích prostředků se snažit o probuzení žákova zájmu o poznání.
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V Rámcovém vzdělávacím programu jsou vymezeny tyto cíle:

umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů

vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých

připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a

zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své povinnosti

vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v

prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí

i k přírodě

učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

odpovědný

vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a

duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi

pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci

(Rámcový vzdělávací program. Výzkumný ústav pedagogický, Praha 2005
h ttp ://www. rvp. cz/soubor/rvpzv.pdf)
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1.3 Pojetí primární školy

Primární škola navazuje na předškolní vzdělávání a je zároveň prvním ze dvou

organizačně a didakticky navazujících stupňů vzdělání základního. Povinněji absolvuje

celá populace žáků.

Vzdělávání v primární škole je prvním povinným, pravidelným a systematickým

vzděláváním v životě dítěte. Jeho základem je poznávání, rozvoj individuálních potřeb

žáka a v neposlední řadě motivuje žáky k dalšímu učení, k učební aktivitě a k nalézání

vhodných cest při řešení problémů.

Klíčovým v těchto aktivitách je podnětné a tvůrčí školní prostředí, které bezpodmínečně

musí stimulovat a aktivizovat všechny žáky s ohledem na jejich individuální potřeby.34

1.4 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání chápe učivo jako prostředek

k vytvoření předpokladů ke komplexnímu využití všech získaných schopností a

dovedností na úrovni klíčových kompetencí.

Klíčovými kompetencemi se rozumí souhrn vědomostí, dovedností, schopností,


[…]

výjimečný i v osobním životě. Oženil se s Danou Ingrovou (oštěpařka). Běh na
lOOOOmetrů se stal Zátopkovým primem. Pětkrát zlepšil světový rekord, na Mistrovství
Evropy v roce 1950 a 1954 pak získal zlaté medaile. V letech 1948 a 1952 se stal
prvním člověkem, který zaběhl trať dlouhou lOOOOmetrů pod 29 minut.

V roce 1954 v Bruselu tuto trať zaběhl za 28:54,2 minut. Ve stejném roce zlomil i
hranici 14mint (13:57,2) na trati o délce 5000metrů a to v Paříži. Za největší triumf v
jeho kariéře se dá pokládat Olympijské hry v Helsinkách, kde zvítězil v běhu na
5000metrů, lOOOOmetrů a ještě v marathónu, který běžel poprvé v životě. Ze stejných
Olympijských her pak jeho žena Dana přinesla čtvrtou zlatou za hod oštěpem.
Následující Olympijské hry pro Emila nedopadly dobře (pokud se šesté místo za
marathón dá takto pokládat). Bylo to způsobeno operací kýly, kterou Emil Zátopek
absolvoval nedlouho před startem. Tím jeho aktivní kariéra skončila a následně se
věnoval tělesnou přípravou vojsk na ministerstvu obrany. Na pražském jaru v roce 1968
však patřil k horlivým zastáncům změn a byl po zásluze "odměněn" propuštěním z
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armády a převeden na práci jako pomocný dělník u stavební geologie kde setrval až do
roku 1976. Do odchodu do penze pak pracoval jako dokumentačním středisku
Československé televize.

V roce 1975 získal Emil Zátopek jako první Československý sportovec cenu Pierra de
Coubertina udělovanou pro fair play (UNESCO) nejen za své výkony, ale především za
houževnatost, férovost a poctivost, kterou do sportu přinesl. V roce 1997 byl Emil
Zátopek vyhlášen nejlepším atletem Československa (Česka) 20.století a v roce 1999
pak naším nejlepším olympionikem. 22.11.2000 pak Emil Zátopek v Praze zemřel a
následně byl pohřben ve Valašském Slavíně v Rožnovském skanzenu.

Olympijské hry
1948: OH, Londýn (Anglie), 10000 m, 1. místo
1948: OH, Londýn (Anglie), 5000 m, 2. místo
1952: OH, Helsinky (Finsko), 5000 m, 1. místo
1952: OH, Helsinky (Finsko), 10000 m, 1. místo
1952: OH, Helsinky (Finsko), maratón, 1. místo
1956: OH, Melbourne, marathón, 6. místo

Mistrovství Evropy
1946: ME, Oslo, 5000m, 5. místo
1950: ME, Brusel, 5000 m, 1. místo
1950: ME, Brusel, 10000 m, 1. místo
1954: ME, Bern (Švýcarsko), 10000 m, 1. místo
1954: ME, Bern (Švýcarsko), 5000 m, 3. místo

Mistrovství republiky
1945 - 5000m -1.místo
1946 - 5000m -1.místo
1947 - 5000m - 1.místo
1948 - 5000m - 1.místo
1948 - Kros - 1.místo
1949 - Kros - 1.místo
1950 - 5000m - 1.mí sto
1952 - 5000m - 1.místo
1952 - lOOOOm - 1.místo
1952 - Kros -1.místo
1953 - 5000m- 1.místo
1953 - 1 OOOOm - 1.místo
1954 - 5000m - 1.místo
1954-Kros - 1.místo
1955 - Kros - 1.místo
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Světové rekordy
11.06.1949 - Ostrava - lOOOOm - 29:28,2
22.10.1949 - Ostrava - lOOOOm - 29:21,2
04.08.1950-Turku- lOOOOm - 29:02,6
15.09.1951 - Praha- hodinovka - 19558m
15.09.1951 -Praha- 20000m - 1:01:16
29.09.1951 - Stará Boleslav - lOmil - 48:12
29.09.1951 - Stará Boleslav - 20000m - 59:51,8
29.09.1951 - Stará Boleslav - hodinovka - 20052m
26.10.1952 - Stará Boleslav - 15mil - 1:16:26,4
26.10.1952 - Stará Boleslav - 25000m - 1:19:11,8
26.10.1952 - Stará Boleslav - 30000m - 1:35:23,8
01.11.1953 - Stará Boleslav - lOOOOm - 29:01,6
01.11.1953 - Stará Boleslav - 6mil - 28:04,4
30.05.1954 - Paříž - 5000m - 13:57,2
01.06.1954 - Brusel - lOOOOm - 28:54,2
01.06.1954 - Brusel - 6mil - 27:59,2
29.10.1955 - Čelákovice - 15 mil - 1:14:01,0
29.10.1955 - Čelákovice - 25000m - 1:16:36,4

Vyznamenání

Nejlepší sportovec světa 1949 a 1952
Cena Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského (1948) od národního olympijského výboru
Mezinárodní cena Fair play UNESCO (1975)
Stříbrný Olympijský řád Mezinárodního olympijského výboru (1989)
Nejlepší atlet 20. století (1997)
Olympionik století (1997)
Medaile Za zásluhy (1998)
2000 během pohřbu mu předseda Mezinárodního olympijského výboru Juan Antonio
Samaranch udělil Medaili zakladatele novodobých olympijských her Pierra de
Coubertina a předseda Mezinárodní atletické federace Lamině Diack mu udělil Zlatý
řád za zásluhy in memoriam.

Na jeho počest byla jeho jménem nazvána planetka 5910 mezi Marsem a Jupiterem.
V Praze na Strahově je po něm pojmenována Zátopkova ulice.
Jeho jméno nese stadión v Houšťce U Staré Boleslavi a První základní škola ve
Štefánikově ulici ve Zlíně
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