Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Dlouhodobý projekt v primární škole

Autorka: Anna Novotná

Vedoucí práce: PhDr. Anna Tomková, PhD.

Diplomová práce Anny Novotné se zabývá uplatněním projektové metody na 1. stupni ZŠ, v praktické části potom diplomantka popisuje realizaci dlouhodobého (ročního) projektu Zdraví ve čtvrté třídě ZŠ. Základními metodami výzkumu, který se zabýval využitím konkrétního projektu ve čtvrté třídě ZŠ, byly rozhovory s pedagogy, analýza dotazníků a akční výzkum. Praktická část je zprávou z tohoto výzkumu, seznamuje nás s výsledky šetření a realizací projektu s připojenými reflexemi.

V teoretické části nás diplomantka seznamuje s hlavními východisky práce: zabývá se současnou primární školou a projektovou metodou. Teoretická část je v souladu s částí praktickou, obě části jsou vyvážené. Zcela jasný však není cíl diplomové práce. V závěru (proč až v závěru?) sice diplomantka píše: „Cílem této práce bylo vytvořit si celkový pohled na projekt v kontextu se vzdělávacími programy, dalšími metodami moderního vyučování, a zvláště se pak zaměřit na dlouhodobý projekt v primární škole, na jeho tvorbu a realizaci,“ takto vymezený cíl však směřuje spíše k samotné autorce, nikoli ke čtenáři diplomové práce. O projektové metodě se můžeme dočíst v odborné literatuře, z níž autorka čerpá, v těchto tématech nepřináší autorka nové poznání, v praktické části potom popisuje roční projekt, významného zhodnocení, které by posunulo prostý popis a základní rovinu reflexe do rovin zobecnění, vymezení podstatného, úskalí, rizik apod. se nedočkáme. Důvodem k tomuto může být fakt, že projekt je dosud neuzavřený, což je vzhledem k tématu práce poměrně zásadní problém (jak popisovat a hodnotit roční projekt, který ještě nebyl dokončen?), očekával bych však alespoň zásadnější zhodnocení již proběhlých částí. Přesto však přináší tato práce zajímavý praktický materiál. Diplomantka navíc ukazuje své pedagogické schopnosti, hledá vlastní cestu k projektu. Je to cesta zatím poměrně jednoduchá, diplomantka je však začínající učitelkou a tato jednoduchost je spíše kladem – ukazuje možné začátky. *Jistě by bylo zajímavé, kdyby autorka pojmenovala, co ji tato zkušenost dala pro další projekty, pro hledání nových cest. Toto téma může diplomantka otevřít při obhajobě diplomové práce.* Každopádně je však ze zprávy zřejmé, že je diplomantka pedagogem, který respektuje děti, vnímá jejich potřeby, zájmy, podporuje samostatnost a tvořivost, je schopna plánovat ale i měnit, variovat...

Přestože autorka nepřináší pro čtenáře výrazné zhodnocení projektu, mohou být mnohé z navržených činností i projekt jako celek pro mnohé studenty i učitele inspirací. V následujících řádcích se však zaměřím spíše na úskalí a problematická místa práce, k nimž by se autorka mohla vztáhnout při obhajobě:

Projekt působí poněkud roztržštěně – jsou si děti vědomy celistvosti projektu? proč je projekt poněkud neuzavřený? zvažovala či zvažuje diplomantka (a spolu s ní děti) nějakou formu výstupů z projektu?

Otázkou pro mě zůstává i míra samostatnosti dětí – v jakých rovinách a fázích projektu počítala diplomantka s vlastní iniciativou dětí, rozhodováním, volbou?

Nejasné je pro mě také to, jak pracuje diplomantka s cíli – proč jsou cíle uvedeny pouze v přípravě projektu – znamená to, že zůstaly takové, jak je naplánovala diplomantka na počátku projektu? proč mezi dílčími jsou na stejné úrovni cíle dlouhodobé či průběžné i cíle krátkodobé, volené pro jednotlivou lekci (půl roku dopředu?)

Problematické je pro mě i naplánování strukturovaného dramatu – jaké je ohnisko dramatu, téma, problémová situace, o čem se mají děti rozhodovat?

I přes výše uvedené nedostatky či problémová místa považuji práci za kvalitní příspěvek k problematice projektového vyučování v primární škole. Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Miroslav Kád
Mgr. Kád